И Хрвату — брату Србинову“. Југословенство краља Николе стално надолazi. Године 1914. позвао је све Црногорце да их „и по трећи пут поведе у рат — у свети рат за слободу српства и југословенства“. По оцјени Д. Вујовића, „врхунац ове југословенске кампање краља Николе био је његов Проглас Југословенима од 7 (20) октобра 1918. године, у коме поздравља уједињење и стварање Југославије и тражи конфедерацију. У њему се, поред осталог, каже: „Браћо, са највећим заносом, радошћу и одушевљењем данас свечано изјављујем да желим — увјерен сам да исту жељу има и сав мој вјерни народ у Црној Гори — да и наша мила Црна Гора буде саставни дио Југославије, да часно уђе у југословенску заједницу, као што је часно и до краја за њу ратовала и страдала.